HADRIEN
(76-138)

Douai X, 69

Les *dicta* de l'empereur sont extraits de Hugues de Fleury, Chronique, IV (partie non éditée) ; Chronique perdue d'Helinand ; Eusèbe, Chron., G.C.S., 197.

-
- (21) Les oeuvres de Grégoire le Grand sont en cours d'édition dans le Corpus Christianorum Series latina ; les oeuvres citées dans les *flores* n'ont pas encore paru.
- (22) La version de Jean Scot a été éditée par M. CAPPUYNS, Le "De imagine" de Grégoire de Nysse traduit par Jean Scot Erigène, Recherches de théologie ancienne et médiévale, XXXII (1965), p. 205-262 ; l'édition de la version de Denys est en préparation.

HECATON de Rhodes
(IIe s. av. J.C.)

Douai V, 106

Hécaton est, comme Panétius, un philosophe stoïcien auteur d'un traité du devoir ; ses *dicta* sont rapportés d'après Sénèque, Ad Lucilium, I, 5 ; 6 ; 9 ; De beneficiis, II, 18 ; en fin de chap., Vincent de Beauvais renvoie au De officiis de Cicéron (cf. III, 63 ; 89).

HELIE, abbé

voir PERES DU DESERT

HELINAND de Froidmont
(+ après 1229)

Douai XXIX, 108 à 148

La chronique d'Hélinand, trouvère devenu moine cistercien à Froidmont dans le diocèse de Beauvais, est une des sources importantes du Speculum historique.

L'oeuvre d'Hélinand, qui comprenait 49 livres, commençait à la création du monde et se terminait en 1204. Il n'en reste que les XVIII premiers livres, non publiés et les 5 derniers, (634-1204), publiés par le Père Tissier, Bibliotheca Patrum Cisterciensium, t. VII = P.L., CCXII 771-1082 d'après un manuscrit du Séminaire de Beauvais considéré comme original, mais qui a été perdu depuis (23).

Au temps où Vincent de Beauvais lui-même a consulté le manuscrit, l'oeuvre avait déjà subi des avatars, rapportés au chap. 108 :

... et etiam chronicam diligenter ab initio mundi usque ad tempus suum in maximo quodam volumine digessit. Et hoc quidem opus dissipatum est et dispersum, ut nusquam totum reperitur. Fertur enim quod idem Helinandus cuidam familiari suo, scilicet bonae memoriae domino Garino Silvanectensi episcopo quosdam eiusdem operis quaterniones accommodaverit, sicque sive per oblivionem sive negligentiam sive alia de causa penitus amiserit. De hoc tamen opere prout invenire potui, in hoc quoque nostro opere multa per diversa loca inserui.

Vincent de Beauvais cite la Chronique d'Hélinand dès Douai, livre I, Speculum historique.

Dans ce chap. 108, est également mentionnée l'oeuvre célèbre d'Hélinand en langue vulgaire : *versus de morte in vulgari nostro qui publice leguntur tam eleganter et utiliter, ut luce clarius patet, composuit.*